
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2014Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 2788/2014-DG/CGP, DE 10/09/2014
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS GOMES, 
Auxiliar de Administração, matrícula 3266834/1, lotado na 
CIRETRAN “B” de Xinguara, para desenvolver no período de 
11/09/2014 a 10/09/2015, a atividade de Examinador de 
Trânsito na CIRETRAN “B” de Canaã dos Carajás.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2787/2014-DG/CGP, DE 10/09/2014
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2100/2014-DG/CGP, que designou o 
servidor LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS GOMES, Auxiliar de 
Administração, matrícula 3266834/1, lotado na CIRETRAN “B” 
de Xinguara, para desenvolver no período de 21/07/2014 a 
20/07/2015, as atividades de Examinador de Trânsito naquela 
Circunscrição Regional.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2786/2014-DG/CGP, DE 10/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor FABRÍCIO JOSÉ PANTOJA FERREIRA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200278/1, da 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
para desenvolver no período de 11/09/2014 a 10/09/2015, 
a atividade de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de 
Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2785/2014-DG/CGP, DE 10/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUCIANO BATISTA SANTOS BRAGA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201668/2, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito 
da Capital, para desenvolver a atividade de Examinador de 
Trânsito, por (1) ano, no período de 11/09/2014 a 10/09/2015, 
atendendo às necessidades eventuais da Coordenadoria do 
Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2784/2014-DG/CGP, DE 10/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MAX ELIMILIANO LEITE RODRIGUES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201304/1, da 
CIRETRAN “A” de Parauapebas, para desenvolver no período 
de 11/09/2014 a 10/09/2015, as atividades de Examinador de 
Trânsito na CIRETRAN “B” de Canaã dos Carajás.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2783/2014-DG/CGP, DE 10/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora INIVENS NAZARÉ DOS SANTOS 
ANDRADE, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57198613/1, da Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital, para desenvolver no período de 11/09/2014 
a 10/09/2015, a atividade de Examinadora de Trânsito na 
CIRETRAN “B” de Canaã dos Carajás.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2782/2014-DG/CGP, DE 10/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MARCELO MONTEIRO DE CASTILHO, 
Motorista, matrícula 57195480/1, da Gerência de Transportes, 
para desenvolver no período de 11/09/2014 a 10/09/2015, 
as atividades de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “B” de 
Conceição do Araguaia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2781/2014-DG/CGP, DE 10/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,

R E S O L V E:
REMOVER os servidores abaixo relacionados, ocupantes do Cargo 
de Agente de Fiscalização de Trânsito, lotados na CIRETRAN “A” 
de Castanhal, para desenvolverem no período de 11/09/2014 
a 10/09/2015, a atividade de Examinador de Trânsito, na 
CIRETRAN “B” de Bragança.
REGINALDO JOFRE GUIMARÃES NUNES - matrícula 3221695/1
PAULO ROBERTO COSTA DA PAIXÃO - matrícula 57175786/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2780/2014-DG/CGP, DE 10/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER os servidores abaixo relacionados, ocupantes 
do Cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, lotados na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
para desenvolverem no período de 11/09/2014 a 10/09/2015, 
a atividade de Examinador de Trânsito, na CIRETRAN “B” de 
Bragança.
RICARDO PEIXOTO MENDES - matrícula 57203600/1
ALCIR FERREIRA QUADROS - matrícula 57227594/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2779/2014-DG/CGP, DE 10/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ANTONIO CARLOS DA CUNHA 
FIGUEIREDO, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57202223/1, da CIRETRAN “A” de Capanema, para desenvolver 
no período de 11/09/2014 a 10/09/2015, a atividade de 
Examinador de Trânsito, na CIRETRAN “B” de Santa Izabel do 
Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2778/2014-DG/CGP, DE 10/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER os servidores abaixo relacionados, ocupantes 
do Cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, lotados na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
para desenvolverem no período de 11/09/2014 a 10/09/2015, 
a atividade de Examinador de Trânsito, na CIRETRAN “B” de 
Santa Izabel do Pará.
DAVID CLAYTON PANTOJA DA PAZ - matrícula 57226372/1
MARIA DA SILVA SOUSA - matrícula 57226370/1
WIL MAURICIO DE ARAGÃO ROCHA - matrícula 57200272/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2744/2014-DG/CGP, DE 08/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 


